Pariquera-Açu - SP, correndo por conta da contratada as despesas de seguros, 

transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do 

objeto, em conformidade com o estabelecido no Termo de Referência. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR 

3.1. O valor mensal do presente contrato é de R$ 352.240,00 (trezentos e cinquenta e 

dois mil, duzentos e quarenta reais), perfazendo o valor total de R$ 2.113.440,00 (dois 

milhões, cento e treze mil, quatrocentos e quarenta reais), devendo onerar recursos 

consignados no Termo Aditivo firmado em Convênio com a SES e/ou onerar recursos do 

Faturamento das Unidades Administradas pelo Consórcio. 

CLÁUSULA QUARTA — DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÕES 

4.1. O contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data da

[...]

gabineteQpariqueraacu.sp.gov.br 

MENSAGEM Nº 014, DE 24 DE ABRIL DE 2024. 

EXCELENTÍSSIMO SENHORES, PRESIDENTE E DEMAIS VEREADORES DESTA EGRÉGIA 

CÂMARA MUNICIPAL 

Encaminhamos a Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº. 13 de 24 de abril de 

2024, no valor de R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais), visando obter autorização 

para Abertura de Crédito Adicional Especial, destinado a cobrir despesas provenientes da 

Lei Complementar nº. 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) e Lei Complementar nº 14.399/2022 

Aldir Blanc 2, que dispõe sobre ações emergenciais direcionadas ao setor cultural,

[...]

ARTIGO 1º- Fica a Contadoria da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, Estado de São Paulo, 

nos termos dos art. 40, inc. 1l do art. 41, art. 42 e dos incisos |l e Ill do $1º do art. 43 da Lei Federal 4.320/64, 

autorizada a abrir Crédito Adicional Especial, na importância de R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais), 

objetivando criar fichas por fonte de recurso no orçamento vigente para atendimento a Lei Complementar nº. 

195/2022 (Lei Paulo Gustavo) e Lei Complementar nº 14.399/2022 (Aldir Blanc 2), observada as seguintes 

discriminações: 

01.06.00 — Departamento de Educação e Cultura